
Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201742 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.144 - Art. 1o- DISPENSAR o servidor VICTOR LUBAMBO
PEIXOTO ACCIOLY, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT no- 4688-4, CPF no- 082.579.274-65, dos encargos de
substituto eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local, código
FCPE 101.1, da Superintendência Regional no Estado de Pernambuco
desta Autarquia.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.145 - Art. 1o- DESIGNAR o servidor VALMIR ALVES TEO-
TONIO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT no- 5090-3, CPF no- 528.366.304-34, para substituir o
Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Su-
perintendência Regional no Estado de Pernambuco desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA No- 519, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 5ª Sessão Or-
dinária, realizada em 6 de junho de 2017, no processo CSMPF nº
1.00.001.000126/2017-75, resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora da República CIBELE
BENEVIDES GUEDES DA FONSECA, lotada na Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte, para participar, como debatedora,
do "III Seminário Internacional Soluções Alternativas no Processo
Penal", em Brasília, no período de 19 a 21.6.2017.

NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

PORTARIA No- 522, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000047/2014-11,
resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, a Procuradora Regional da República CARLA
VERÍSSIMO DE CARLI, lotada na Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região, a integrar a Força-Tarefa instituída pela Portaria
PGR/MPF nº 217, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU Seção II,
fl. 61, de 7 subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 523, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e PROCU-
RADOR-GERAL ELEITORAL, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a eleição suplementar para Governador de Estado que ocorrerá
no Estado do Amazonas no corrente ano, a prioridade legalmente
deferida ao serviço eleitoral, e o contido no Ofício nº 107/2017-PRE-
AM, de 15 de maio de 2017, bem como no Memorando nº 29/2017-
FAVS/PGE, de 9 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º Autorizar o Procurador Regional Eleitoral no Estado
do Amazonas, VICTOR RICCELY LINS SANTOS, a atuar exclu-
sivamente na matéria eleitoral, sem prejuízo de sua atuação na ope-
ração "La Muralla", no período de 20 de junho a 27 de agosto de
2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 524, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Pro-
cedimento de Gestão Administrativa - PGEA nº
1.00.000.010519/2017-05, resolve:

Art. 1º Desonerar o Procurador da República LUÍS EDUAR-
DO MARROCOS DE ARAÚJO, lotado na Procuradoria da Repú-
blica no Estado de São Paulo, da distribuição de autos e de audiências
judiciais relativos ao 2º Ofício Criminal da referida unidade, para
atuar com exclusividade nos autos de nº 0012833-24.2014.403.6181,
nº 0012959-74.2014.403.6181 e nº 0005127-82.2017.403.6181, no
período de 19 de junho de 2017 a 3 de julho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 525, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o Pro-
cedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.003718/2017-59, re-
solve:

Art. 1º Revogar a Portaria PGR/MPF nº 271, de 30 de março
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 31 de março de
2017, que desonerou integralmente a Procuradora Regional da Re-
pública MÔNICA CAMPOS DE RÉ, lotada na Procuradoria Regional
da República da 2ª Região, dos feitos relativos ao 17º Ofício da
referida unidade.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 233, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de AGENOR CALAZANS
DA SILVA NETO, constante da Portaria SG nº 178, de 01 de junho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de
2017, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMI-
NISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
BAHIA, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 234, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de VANESSA VENTURA
DE OLIVEIRA, constante da Portaria SG nº 177, de 01 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE
JANEIRO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 235, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de FERNANDO DAVOLI
BATISTA, constante da Portaria SG nº 204, de 05 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2017, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MATO
GROSSO, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 236, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de SAMARA RIBEIRO
FERNANDES, constante da Portaria SG nº 149, de 31 de maio de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 116, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fun-
damento no art. 1º, inciso XIV, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de
27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 3°, inciso IV
e § 1° da Lei n° 10.520/2002 e no art. 10, § § 1° e 3° do Decreto n°
5.450/2005, resolve:

Art. 1° Designar os seguintes servidores para exercerem, no
âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, as funções de
Pregoeiro (a):

I - Marciel Rubens da Silva - Matrícula n° 17.884;
II - Fabiana Bittencourt Garcia Soares de Lima - Matrícula

n° 22.302.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para constituírem no

âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público, a equipe de
apoio aos pregoeiros:

I - Bruno de Sousa Trindade - Matrícula n° 82.429;
II - Carlos Augusto de Freitas Gissoni - Matrícula n°

20.494.
III - Daniel Yoshimitsu Kuwae - Matrícula n° 82.396;
IV - Leonardo da Costa Lopes - Matrícula n° 22.429;
Art. 3° As designações constantes nos arts. 1° e 2° desta

Portaria vigorarão por 1(um) ano, admitindo-se reconduções, a cri-
tério da autoridade competente.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA No- 501, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício PR/RJ/DASP nº
7774, de 5 de junho de 2017, da Procuradoria da República no Estado
do Rio de Janeiro, resolve:

Dispensar, a pedido, a Procuradora da República DANIEL-
LA DIAS DE ALMEIDA SUEIRA TOLEDO PIZA da designação
constante na Portaria PGR/MPF nº 394, de 21 de maio de 2014,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 23 de maio de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 515, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.007778/2017-41, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Se-
cretário de Cooperação Internacional Adjunto da Secretaria de Co-
operação Internacional e Procurador da República, Rodrigo Leite Pra-
do, no período de 30 de junho a 07 de julho de 2017, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar do Workshop Projeto Crime Cibernético do Fórum
Econômico Mundial e no Congresso Mundial da Interpol 2017, que
serão realizados em Singapura nos dias 3 e de 4 a 6 de julho de 2017,
respectivamente.

Parágrafo único. Os custos relativos à viagem estarão a cargo
do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

PORTARIA No- 237, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art.
10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do
Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, os candidatos ha-
bilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas res-
pectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos I
e II desta Portaria, visando o preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s)
sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 214, de 09 de junho de
2017, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2017,
seção 2, página 62.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 2017 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

'ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
81 10378623 LEONARDO BORSA PR PRM-GUAÍRA (GUAÍRA -

PR)
APOSENTADORIA - JAIME MERA MESIAS, CPF: 252.776.007-44 - PT/SG-
1142, DE 06/12/2016, DOU DE 07/12/2016.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
82 10000801 ISABELA PESCE STOROLLI RISSIO PR PRT-9ª P.BRANCO (PATO

BRANCO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA No- 238, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 228, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
682 10435231 THIAGO CAVALCANTE GOMES DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA No- 239, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 229, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 4 10313050 JEFTH LEONARDO VASCONCELOS CESAR PA PRM-MARABA (MARABÁ) VACANCIA - CAROLINA ESPER, CPF: 228.081.428-54 - PT/SGP-122, DE

18/04/2017, DOU DE 19/04/2017.

PORTARIA No- 240, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 230, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
18 10293335 ANA KARULINA ALVES FERREIRA PI PRM-CORRENTE (CORREN-

TE)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA No- 241, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando o
preenchimento da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 232, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, seção 2, página 59.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10032569 JOSE LUIS NEMES ABDALLA SP PRT-2ª REGIAO (SÃO PAU-

LO)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA No- 242, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de ANDRE QUIRINO PEREIRA, constante da Portaria SG nº 185, de 01 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2017, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: SÃO PAULO, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 243, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação de LAYS CRISTINA BARCELOS DE SOUZA, constante da Portaria SG nº 159, de 31 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2017, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO, por ter desistido
definitivamente da nomeação.

BLAL YASSINE DALLOUL



Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201744 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Em cumprimento à decisão proferida nos autos do Agravo de Instrumento nº 5023790-80.2017.4.04.0000/PR, interposto pela União em face de decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 5006116-
41.2017.4.04.7000, em trâmite perante a 3ª Vara Federal de Curitiba Seção Judiciária do Paraná, retifica-se a Portaria Nº 146, de 22 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 23 de maio de 2017,
na Seção 02, fls. 46 e seguintes, conforme segue:

I - Excluir, no anexo I (Vagas Oriundas do Edital):
CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

M AT R Í C U L A NOME ORIGEM DESTINO
28717 MANUELLA MUNHOZ DA ROCHA MEDEIROS (SUB JUDICE) PRM - GUARAPUAVA PTM-12ª JOAÇABA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 577, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear RODRIGO LUIS DE ARAUJO LADEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 29140, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da 7ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração de Guilherme Cavalcanti Carneiro,
matrícula nº 20803.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 587, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de FERNANDA STANGE DRIUSSI,
Bacharela em Direito, matrícula nº 26259, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com exercício na
Procuradoria da República no Estado do Paraná, realizada original-
mente pela Portaria SG/MPF nº 803, de 24 de junho de 2014, pu-
blicada no DOU de 25 de junho de 2014, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da
referida unidade, com exercício na Procuradoria da República no
Estado do Paraná, em vaga decorrente do apostilamento de Arthur
Zimmermann Faggion, matrícula nº 27251.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 588, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ISADORA CRISTINA AZEVEDO SANTOS, Ba-
charela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado do Pará, em vaga decorrente do apostilamento de Isabela
Ribeiro Lamarão, matrícula nº 28349, ocorrido em 21 de maio de
2017, publicado no DOU de 22 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 589, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 521, de 5 de junho de 2017,
publicada no Diário Oficial da União, de 7 de junho de 2017, seção
2, fl. 69, referente a dispensa e designação de servidores nos itens 1
a 8, onde se lê: "Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica",
leia-se: "Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica", e onde se
lê, no item 7: "Coordenadoria de Processos Institucionais", leia-se:
"Coordenadoria de Projetos Institucionais".

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 590, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar RAQUEL DE ARAUJO BARNABE FERREI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 18803, do cargo em comissão
de Subsecretária de Organização e Métodos, CC-4, da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Exonerar JUCIE OLIVEIRA MARCIEL, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 20280, do cargo em comissão de Assessor Nível III,
CC-3, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e de Documen-
tação do Ministério Público Federal.

3. Exonerar FABRICIO DA SILVA BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 10836, do cargo em
comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

4. Exonerar ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 14178,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete
da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

5. Nomear GLEIDSON MOREIRA FERNANDES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comu-
nicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 19580, para exer-
cer o cargo em comissão de Subsecretário de Organização e Métodos,
CC-4, a Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Federal.

6. Nomear RAQUEL DE ARAUJO BARNABE FERREIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 18803, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

7. Nomear JUCIE OLIVEIRA MARCIEL, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 20280, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da Secretaria Jurídica e
de Documentação do Ministério Público Federal.

8. Nomear FABRICIO DA SILVA BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia
da Informação e Comunicação, matrícula nº 10836, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da
Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Fe-
deral.

9. Nomear ANA PAULA BONTEMPO DE ALMEIDA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 14178,
para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Auxílio em
Plenário, CC-2, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Mi-
nistério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Mar-
cos de Moura Justino, matrícula nº 4616, ocorrida em 1º de maio de
2017, publicada no DOU de 2 de maio de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 213, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 5 de junho de 2017, THIAGO
RODRIGUES DE ALCANTARA SILVA, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 19294, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete
da Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cureau.

2. Designar JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Sandra Verônica Cureau.

3. Designar JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814,
para substituir, no período de 5 de junho a 21 de julho de 2017, o
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral
da República Sandra Verônica Cureau, por motivo de afastamento
para tratamento de saúde do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 230, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar AMANDA AGUIAR DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 21177, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação Es-
tratégica, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

2. Dispensar ANA CAROLINA FERNANDES COSTA RE-
SENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27930, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria
de Disseminação da Estratégia, da Assessoria de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

3. Dispensar PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JU-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
24127, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível IV,
CC-4, da Assessoria de Desenvolvimento Institucional, da Assessoria
de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Fe-
deral.

4. Dispensar MARCELO BOAVENTURA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27322, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Go-
vernança Institucional, da Assessoria de Modernização e Gestão Es-
tratégica do Ministério Público Federal.

5. Dispensar WESLEI GOMES DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 24144, do encargo
de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da As-
sessoria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

6. Dispensar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27162, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Melhoria de
Processos, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

7. Dispensar TATHYANA VIEIRA FLORES SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26789, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Planeja-
mento Estratégico, da Assessoria de Modernização e Gestão Estra-
tégica do Ministério Público Federal.

8. Dispensar JULIA FURIATI CAMARGO, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 24622, do encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Promoção de Ex-
celência de Serviços, da Assessoria de Modernização e Gestão Es-
tratégica do Ministério Público Federal.

9. Dispensar GRAZIELLE TONON BARBADO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 26158, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria de Projetos Institu-
cionais, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica do Mi-
nistério Público Federal.

10. Dispensar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrati-
vo/Administracao, matrícula nº 27162, do encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe, CC-2, da Assessoria de Transparência e In-
formações Estratégicas, da Assessoria de Modernização e Gestão Es-
tratégica do Ministério Público Federal.

11. Designar AMANDA AGUIAR DE SOUZA, Bacharela
em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21177, para exercer o encargo de substituto eventual do Subsecretário
de Modernização da Atuação Finalística, CC-4, da Secretaria de Mo-
dernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

12. Designar ANA CAROLINA FERNANDES COSTA RE-
SENDE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27930, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da
Assessoria de Coordenação e Disseminação da Estratégica, da Se-
cretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

13. Designar PAULO EDUARDO CHARONE BITAR JU-
NIOR, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº
24127, para exercer o encargo de substituto eventual do Subsecretário
de Desenvolvimento Institucional, CC-3, da Secretaria de Moder-
nização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal.

14. Designar MARCELO BOAVENTURA DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27322, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe, CC-2, da Divisão de Governança Ins-
titucional, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

15. Designar WESLEI GOMES DE SOUSA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comuni-
cação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 24144, para exercer
o encargo de substituto eventual do Secretário de Modernização e
Gestão Estratégica do Ministério Público Federal, CC-6.



Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 2017 45ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

16. Designar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27162, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador de Melhoria de Processos, CC-3,
da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

17. Designar TATHYANA VIEIRA FLORES SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 26789, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe, CC-2, da Divisão de Planejamento
Estratégico, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

18. Designar JULIA FURIATI CAMARGO, Bacharela em
Turismo, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 24622, para exercer o
encargo de substituto eventual do Subsecretário de Promoção de Ex-
celência de Serviços, CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

19. Designar GRAZIELLE TONON BARBADO, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão
Pública, matrícula nº 26158, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Projetos Institucionais, CC-3, da Se-
cretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público
Federal.

20. Designar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27162, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe, CC-2, da Divisão de Transparência e
Informações Estratégicas, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

21. Designar MARCIA MARIA DA SILVA DUTRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 27162, para exercer o encargo de
substituto eventual do Chefe, CC-2, da Divisão de Organização e
Normatização, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do
Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 231, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010553/2017-71, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 09 de junho de 2017, o cargo de Analista do
MPU/Perícia/Engenharia Cívil, classe C, padrão 10, da carreira de
Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor FE-
LIPE GAZZONI MACHADO, matrícula nº 17649, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 242, DE 16 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de junho de 2017, CARLOS
FABIANO DE OLIVEIRA MORAES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20140, do encargo de substituto eventual do Supervisor de Controle
de Acesso, CC-1, da Secretaria de Segurança Institucional do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar ALEXANDRE DA SILVA CALIXTO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 27281, para exercer o encargo de substituto
eventual do Supervisor de Controle de Acesso, CC-1, da Secretaria de
Segurança Institucional do Ministério Público Federal.

3. Designar ALEXANDRE DA SILVA CALIXTO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 27281, para substituir, no período de 12 a 21
de junho de 2017, o cargo de Supervisor de Controle de Acesso, CC-
1, da Secretaria de Segurança Institucional do Ministério Público
Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 243, DE 16 DE JUNHO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 2506, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

2. Designar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel
em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 20043, para exercer o
encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 83, DE 16 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº
787, de 29 de setembro de 2015, RESOLVE:

Dispensar, a pedido, a servidora ANDREIA AMARAL
MONTES D'OCA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 21.815-4, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República Lafayete Josué Petter.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA No- 251, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor DANIEL CABRAL DE BRIT-
TO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 25083, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do gabinete do procurador (GABPR 001),
da Procuradoria da República no Município de Alagoinhas.

Art. 2º Nomear TIAGO FALCÃO BORJA DE OLIVEIRA
CORREA, Bacharel em Direito, para o cargo em comissão de As-
sessor - Nível II, CC-2, do gabinete do procurador (GABPR 001), da
Procuradoria da República no Município de Alagoinhas, em vaga
decorrente da exoneração do servidor Daniel Cabral de Britto, ma-
trícula 25083.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 205, DE 12 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20
de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº787,
de 29/09/2015, publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, re-
solve:

Art. 1º. Dispensar a servidora Lúcia Satiko Atakiama, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrí-
cula 20849, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Sinop.

Art. 2º. Designar o servidor Nelton Pinto Ferreira, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
28551, para a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Sinop.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA No- 77, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor, RICARDO AUGUSTO LIMA
PAULA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 27514, da função de As-
sistente, Nível II, Código FC-2, da PRM/Balsas/MA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA No- 222, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora DENISE DE ANDRADE PA-
RAHYBA FREIRE, matrícula 06560-9, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do Cargo
em Comissão de Assessor - Nível II, CC-02, da Chefia de Gabinete
do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado da
Paraíba, nomeando em seu lugar, para ocupar o referido cargo, o
servidor RICARDO CAVALCANTE DE SANTANA, matrícula
20838-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Adminis-
tração, código TC010101.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA No- 455, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1-Exonerar MIRNA ALBERTI, matrícula 14612-9, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II - CC2, da Chefia de Gabinete, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Exonerar STEPHAN NASCIMENTO BASSO, matrícula
11488-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, do cargo em comissão de Assessor - Nível
II - CC2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 456, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

Nomear CLÁUDIA LIZ DALLAROSA LEITE, Bacharela
em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II
- CC-2, da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná, para exercício na PRM/Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA No- 458, DE 14 DE JUNHO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar JULIANA DE CASTRO, matrícula 16547-6,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Supervisor
de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

2.Designar MIRNA ALBERTI matrícula 14612-9, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer
o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Supervisor
de Licitações e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 784, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, GILBERTO MACIEL NOGUEI-
RA, matrícula 2849, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de substituto
eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-3, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar ROSANA MARA DE SOUZA TELLES
FERNANDES, matrícula 24193, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o
encargo de substituto eventual do Coordenador de Gestão de Pessoas,
CC-3, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO



Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201746 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 786 DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Designar GILBERTO MACIEL NOGUEIRA, ma-
trícula 2849, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para substituir, no período de
26/06/2017 a 30/06/2017, o Coordenador de Gestão de Pessoas, CC-
3, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, em
razão das férias regulamentares do titular e do afastamento do subs-
tituto eventual para participação em evento de capacitação na sede da
PGR, em Brasília/DF.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 823, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar ALESSANDRO FRANCA DIAS, matrí-
cula 27697, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, da Função de Confiança de Chefe do
Setor de Autuação e Distribuição, FC-01, da Procuradoria da Re-
pública no Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 824, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar MAÍRA GONÇALVES CRUZ, matrícula
27961, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 825, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Nomear ALESSANDRO FRANCA DIAS, matrícula
27697, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro,
considerando a indicação do Exmo. Sr. Procurador da República, Dr.
Rodrigo Timóteo da Costa e Silva (GABPRM4), da Procuradoria da
República no Município de São João de Meriti.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 314, DE 13 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar a servidora CLÁUDIA SAVASTANO
SANT'ANNA, Matrícula nº 16804, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em co-
missão de Assessor (Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, com exercício na
Procuradoria da República do Município de Ribeirão Preto.

2. Nomear a servidora JÉSSICA MORAES DOS SANTOS
LAVESSO, Matrícula nº 24951, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
(Nível II), CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República
do Município de Ribeirão Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 318, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Exonerar o servidor THIAGO ALVES CHIECO, Matrí-
cula nº 16966, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor (Nível II), CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Santos.

2. Nomear a servidora RAQUEL DE MATTOS ONOFRE,
Matrícula nº 6995, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor (Nível II),
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, com exercício na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Santos.

3. Dispensar o servidor WLADIMIR DE MORAES BRINO,
Matrícula nº 25551, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II do Gabinete da Procuradora Juliana Mendes
Daun Fonseca, FC-2, da Procuradoria da República no Município de
Santos.

4. Designar o servidor THIAGO ALVES CHIECO, Matrí-
cula nº 16966, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para a Função de Confiança de Assistente - Nível II do
Gabinete da Procuradora Juliana Mendes Daun Fonseca, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Santos.

THIAGO LACERDA NOBRE

PORTARIA No- 291, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Luciana Tostes
de Guadalupe e Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Samira Torres Shaat, titular
do 46º Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e Organi-
zação Sindical da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
pelo período de 17 de julho de 2017 a 30 de julho de 2017, em razão
do gozo de férias pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Heloise Ingersoll
Sá para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à Pro-
curadora do Trabalho Samira Torres Shaat, titular do 46º Ofício Es-
pecializado na Promoção da Liberdade e Organização Sindical da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 31
de julho de 2017 a 05 de agosto de 2017, em razão do gozo de férias
pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 292, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho José Pedro dos
Reis para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à Pro-
curadora Regional do Trabalho Maria Vitória Sussekind Rocha, titular
do 4º Ofício Especializado no Combate à Exploração do Trabalho de
Crianças e Adolescentes da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 17 de julho de 2017 a 26 de julho de 2017,
em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 294, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Inês
Pedrosa de Andrade Figueira para atuar, com acúmulo de atribuições,
em substituição à Procuradora Regional do Trabalho Deborah da
Silva Felix, titular do 8º Ofício Especializado em Dissídios Coletivos
da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de
03 de julho de 2017 a 12 de julho de 2017, em razão do gozo de
férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 295, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Li-
syane Chaves Motta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Fábio Luiz Vianna Mendes, titular do 39º Ofício Especializado em
Dissídios Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 17 de julho de
2017 a 26 de julho de 2017, em razão do gozo de férias pelo
t i t u l a r.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 296, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Adriano de Alen-
car Saboya para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de
atribuições, em substituição ao Procurador Regional do Trabalho José
Antonio Vieira de Freitas Filho, titular do 13º Ofício Especializado
em Dissídios Individuais de Competência das Turmas da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 05 de julho de
2017 a 14 de julho de 2017, em razão do gozo de férias pelo
t i t u l a r.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 297, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO

TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 286, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 273.2017, de 09 de
junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 112, seção 2,
página 62, com circulação em 13 de junho de 2017.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Ericka Rodri-
gues Duarte para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição,
na modalidade remota, à Procuradora do Trabalho Heloise Ingersoll
Sá, titular do 25º Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e
Organização Sindical da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 17 de julho de 2017 a 26 de julho de 2017,
em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 287, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Juliane Mom-
belli para atuar, por necessidade do serviço, com acúmulo de atri-
buições, em substituição à Procuradora do Trabalho Luciene Rezende
Vasconcelos, titular do 50º Ofício Especializado na Defesa do Meio
Ambiente do Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região, pelo período de 17 de julho de 2017 a 26 de julho de 2017,
em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 289, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marco Antonio
Sevidanes da Matta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Carlos Augusto Sampaio Solar, titular do 53º Ofício Especializado na
Promoção da Liberdade e Organização Sindical da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 17 de julho de 2017
a 21 de julho de 2017, em razão do gozo de licença prêmio por tempo
de serviço pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 290, DE 14 DE JUNHO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Lúcia de Fátima dos Santos Gomes, titular
do 18º Ofício Especializado na Promoção da Liberdade e Organi-
zação Sindical da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região,
pelo período de 19 de julho de 2017 a 28 de julho de 2017, em razão
do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA



Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE

E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 25, DE 15 DE JUNHO DE 2017
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, usando da com-
petência que lhe foi atribuída pelo Decreto nº 6.099, de 26 de abril de 2007, que aprovou a Estrutura
Regimental do IBAMA, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de abril de 2007, e pelo art. 49 do
Regimento Interno do IBAMA, aprovado pela Portaria nº 341- MMA, de 31 de agosto de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 01 de setembro de 2011 e pela Portaria nº 620-IBAMA,
publicada no Boletim de Serviço nº 07 de 05 de julho de 2010, em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto n° 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012, Portaria n° 08 - GM/MP, de 07
de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa n° 1-SEGEP/MP, de 10 de janeiro 2013, resolve:

I - Tornar pública a relação de aposentados e pensionistas que, tendo realizado a atualização
cadastral, terão o pagamento dos seus benefícios restabelecidos, nos termos do art. 12 da Orientação
Normativa nº 1/2013-SEGEP/MP.

II - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento
disponível para inclusão.

Matrícula Nomes Mês de suspensão Situação
684999 WANDA MARIA BRANDAO DE SENNA MAIO A P O S E N TA D A
5507162 LISETE NEVES LUZIA DA COSTA MAIO BENEFICIÁRIA DE PENSÃO
2257629 MANOEL VALDEVINO DE SANTANA. MAIO BENEFICIÁRIO DE PENSÃO
4832426 MARIA JOSE SOUSA DE OLIVEIRA MAIO BENEFICIÁRIA DE PENSÃO
4898974 MARIA LEONICE TAVARES VIEIRA MAIO BENEFICIÁRIA DE PENSÃO

WAGNEL ALVES RODRIGUES

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EDITAL Nº 27, DE 16 DE JUNHO DE 2017
CONCURSO DE REMOÇÃO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições, tendo em vista o que dispõe o art. 2º da Portaria/PGR nº 424, de 5/7/2013, e o art. 9º, inciso
I, da Lei n.º 13.316, de 20/07/2016, resolve tornar público o presente EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA CONCURSO DE REMOÇÃO destinado a ocupantes de cargos de Analista e Técnico do
Ministério Público da União, observadas as disposições abaixo:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Ficam abertas, exclusivamente, das 8 horas às 18 horas do dia 21/06/2017, as inscrições

para o Concurso de Remoção objetivando o preenchimento das vagas indicadas no Anexo único, bem
como das vagas remanescentes decorrentes das remoções realizadas neste certame.

2. DOS REQUISITOS PARA A PARTICIPAÇÃO NO CONCURSO
2.1. Poderão participar do certame os servidores ocupantes dos cargos de Analista ou Técnico

da carreira do Ministério Público da União, desde que:
a) tenham entrado em exercício até 27/06/2016 no atual cargo efetivo, considerando que o

resultado do concurso será divulgado em 27/06/2017;
b) não tenham sido removidos há pelo menos 1 (um) ano, por meio de concurso de remoção,

considerado a partir da publicação da portaria de remoção, observando-se o lapso temporal até a
divulgação do resultado final;

c) não tenham sido removidos há pelo menos 1 (um) ano, por meio de permuta, considerado a
partir da publicação da portaria de remoção, observando-se o lapso temporal até a divulgação do
resultado final.

3. DA PRÉ-INSCRIÇÃO E DA INSCRIÇÃO
3.1. Os servidores interessados, ocupantes de cargos efetivos nos diversos ramos do Ministério

Público da União, excetuando-se o Ministério Público Federal, deverão requerer login e senha de acesso
ao órgão central de pessoal do seu respectivo ramo, das 8 horas até às 19 horas do dia 20/06/2017,
horário oficial de Brasília, a fim de obterem acesso ao sistema de inscrição eletrônica.

3.2. O requerimento de login e senha é específico e deverá ser realizado a cada concurso de
remoção, não podendo ser reaproveitado de certames anteriores.

3.3. O servidor lotado provisoriamente ou em exercício provisório deverá requerer login e senha
ao ramo de origem, conforme o disposto no item 3.1.

3.3.1. As regras previstas neste item não se aplicam aos servidores do Ministério Público
Federal lotados provisoriamente ou em exercício provisório em outros ramos do Ministério Público da
União, os quais deverão proceder conforme item 3.4.

3.3.2. As regras previstas neste item não se aplicam aos servidores enquadrados no item 3.12,
os quais serão inscritos de ofício no presente concurso de remoção.

3.4. Os servidores do Ministério Público Federal poderão proceder à sua inscrição, mediante
preenchimento de formulário eletrônico disponível exclusivamente por meio do sistema Hórus, no
endereço eletrônico: https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus/ opção "GPS-Net", menu "concurso de re-
moção".

3.5. Os servidores dos demais ramos do Ministério Público da União, de posse do login e senha
a que se refere o item 3.1, poderão proceder a sua inscrição, mediante preenchimento de formulário
eletrônico disponível, exclusivamente, no ramo a que pertença, no endereço eletrônico: https://apli-
cativos.pgr.mpf.gov.br/horus/ opção "concurso de remoção".

3.6. Findo o prazo definido no item 3.1, decai o direito de pré-inscrição, não sendo avaliados
quaisquer pedidos extemporâneos.

3.7. A participação no certame está condicionada à inscrição realizada pelos meios eletrônicos
indicados nos itens 3.4 e 3.5, sendo vedada qualquer outra forma de inscrição.

3.8. Os formulários de que tratam os itens 3.4 e 3.5 estarão disponíveis das 8 horas às 18 horas
do dia 21/06/2017, horário oficial de Brasília, considerando-se como extemporânea e sem nenhuma
validade qualquer inscrição feita fora desse período.

3.9. Os interessados em concorrer a mais de uma localidade deverão indicar, em ordem de
preferência, até 20 (vinte) unidades de lotação para as quais pretendem concorrer, ainda que não existam
vagas disponíveis, para efeito do disposto na segunda parte do item 1.1.

3.9.1. Os servidores que efetuarem a inscrição para as unidades de lotação ainda não instaladas,
em caso de êxito na remoção, oficiarão temporariamente nas unidades existentes conforme quadro
abaixo:

UF PRMs NÃO INSTALADAS UNIDADE DE OFÍCIO
AP PRM-LARANJAL DO JARI PR-AP
AP PRM-OIAPOQUE PR-AP
BA PRM-ALAGOINHAS PR-BA
BA PRM-BOM JESUS DA LAPA PRM-GUANAMBI
GO PRM-ITUMBIARA PR-GO
MG P R M - I T U I U TA B A PRM-UBERLÂNDIA
MG PRM-JANAÚBA PRM-MONTES CLAROS
MG PRM-POÇOS DE CALDAS PRM-POUSO ALEGRE
MT PRM-JUINA PR-MT
PA P R M - I TA I T U B A P R M - S A N TA R É M
PE PRM-GOIANA PR-PE
RO PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO
SE P R M - L A G A RTO PR-SE
SE PRM-PROPRIÁ PR-SE
SP PRM-OSASCO PR-SP
SP P R M - B A R R E TO S PRM-RIBEIRÃO PRETO
SP PRM-ANDRADINA P R M - A R A Ç AT U B A

3.9.2. Os servidores que efetuarem a inscrição para as unidades de lotação objeto de re-
distribuição temporária, em caso de êxito na remoção, oficiarão nas unidades existentes conforme quadro
abaixo:

UF UNIDADE ORIGINAL UNIDADE REDISTRIBUÍDA
CE 1º OFÍCIO DA PTM DE LIMOEIRO DO NORTE PRT 7ª REGIÃO FORTALEZA
MA PRT 16ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE BACABAL PRT 16ª REGIÃO SÃO LUIS/MA
MS PRT 24ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE CORUMBÁ PTM DE SINOP/PRT DA 23ª REGIÃO
MT PRT 23ª REGIÃO - 1º OFICÍO DA PTM DE AGUA BOA PTM DE RONDONÓPOLIS
MT PRT 23ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE AGUA BOA PRT 23ª REGIÃO CUIABÁ
MT PRT 23ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE CÁCERES PRT 23ª REGIÃO CUIABÁ
MT PRT 23ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE SINOP PRT 24ª REGIÃO CAMPO GRANDE
PB PRT 13ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE PATOS PTM DE CAMPINA GRANDE
PB PRT 13ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE PATOS PTM DE CAMPINA GRANDE
RN PRT 21ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE CAICÓ PRT 21ª REGIÃO NATAL
SE PRT 20ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE ITABAIANA PRT 20ª REGIÃO ARACAJU
SE PRT 20ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE ITABAIANA PRT 20ª REGIÃO ARACAJU
TO PRT 10ª REGIÃO - 1º OFÍCIO DA PTM DE GURUPI PTM DE PALMAS
TO PRT 10ª REGIÃO - 2º OFÍCIO DA PTM DE GURUPI PTM DE PALMAS

3.10. As informações prestadas no formulário de inscrição serão de inteira responsabilidade do
candidato.

3.11. A constatação de má-fé nas declarações prestadas pelos candidatos acarretará as co-
minações legais pertinentes, além da anulação do ato de remoção, se já efetivado, sem qualquer ônus
para a Administração.

3.12. Os servidores que estiverem lotados provisoriamente, aguardando vagas para remoção por
motivo de saúde, com laudo da Junta Médica Oficial, pela remoção definitiva, ou para acompanhar
cônjuge ou companheiro(a), nos termos do § 1º, Art. 1º, da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5/7/2013,
serão inscritos de ofício no presente concurso de remoção, com preferência sobre os critérios de
classificação dispostos no item 4.1.

3.12.1 Quando a lotação provisória for concedida em situações de saúde transitórias, mediante
parecer da Junta Médica Oficial, não haverá a inscrição de ofício do servidor.

4. DA CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO
4.1. Se o número de interessados for maior que o das vagas oferecidas em cada unidade de

lotação, observar-se-ão, sucessivamente, para fins de classificação e, se necessário, de desempate, os
seguintes critérios:

a) maior tempo de serviço ininterrupto no respectivo cargo;
b) maior tempo de serviço ininterrupto em cargo de provimento efetivo no Ministério Público

da União;
c) maior tempo de serviço público federal, somado ou ininterrupto;
d) maior número de dependentes econômicos registrados em seus assentamentos funcionais; e
e) maior idade.
4.2. O tempo de serviço especificado nas alíneas "a", "b" e "c" do item 4.1 será apurado em dias

corridos.
4.3. O tempo de serviço especificado nas alíneas "b" e "c" do item 4.1 somente será considerado

se averbado nos assentamentos funcionais do servidor até a data da publicação do edital, admitindo-se
a contagem do tempo de serviço nos casos em que o requerimento de averbação tenha sido protocolado
até a data mencionada, desde que devidamente instruído com a certidão de tempo de serviço, não se
aceitando qualquer outra forma de comprovação.

4.4. A Secretaria Geral do Ministério Público da União, findo o prazo de inscrição, fará a
divulgação do Resultado Preliminar, contendo a lista de classificação provisória dos candidatos, até às 18
horas do dia 22/06/2017, conforme critérios definidos no item 4.1, no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. m p u . m p . b r / c o n c u r s o - d e - r e m o c a o / p a g i n a - c a n d i d a t o .

4.5. Os candidatos terão o prazo decadencial de 1 (um) dia, das 08 horas às 18 horas do dia
23/06/2017, horário oficial de Brasília, para solicitarem a desistência do concurso de remoção, ex-
clusivamente pelos meios eletrônicos tratados nos itens 3.4 e 3.5.

4.6. Poderão os interessados, no período disposto no item 4.5, impugnar a relação dos inscritos,
protocolando requerimento dirigido à Secretaria Geral do Ministério Público da União, devidamente
instruído com as provas pertinentes, por meio do seguinte correio eletrônico: concursoderemo-
c a o @ m p u . m p . b r.

4.7. Caso não persista o interesse pela remoção para a(s) opção(ões) registrada(s) no período de
inscrição, ainda que não tenha obtido êxito até o Resultado Preliminar divulgado na forma do item 4.4,
o(a) servidor(a) deverá efetuar a desistência total ou parcial do concurso. Todas as opções mantidas serão
consideradas quando da apuração do Resultado Final.

4.8. No período de desistência de que trata o item 4.5, não será permitida a reinserção de
opção(ões), ainda que seja(m) a(s) anteriormente descartada(s).

4.9. Findo o prazo definido no item 4.5, decai o direito de desistência à remoção, não sendo
avaliados quaisquer pedidos extemporâneos.

4.10. Após decididas as impugnações referidas no item 4.6, será publicada a lista de clas-
sificação no endereço eletrônico: http://www.mpu.mp.br/concurso-de-remocao/pagina-candidato.

4.11. Não apresentadas impugnações ou decididas as que forem interpostas, a remoção far-se-
á por ato do Secretário-Geral do Ministério Público da União.



Nº 115, segunda-feira, 19 de junho de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061900058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. O servidor lotado provisoriamente, em exercício provisório ou cedido para outro órgão,

observadas as disposições do item 2.1 deste Edital, poderá participar do concurso de remoção, ficando
a lotação ou o exercício consequentemente interrompidos, a contar do ato de remoção, em caso de
êxito.

5.2. O servidor licenciado sem remuneração poderá participar do presente certame, ficando a
licença consequentemente interrompida em caso de êxito.

5.3. O servidor removido deverá permanecer por, no mínimo, 1 (um) ano na nova sede,
ressalvados os casos de remoção no interesse da Administração.

5.4. A unidade de Gestão de Pessoas de origem deverá adotar as providências necessárias à
apresentação dos servidores de seus quadros, que obtiverem êxito no certame, que se enquadrem nas
hipóteses previstas nos itens 5.1 e 5.2, à unidade de destino.

5.5. A unidade de destino deverá informar, imediatamente, por meio de ofício, à Secretaria de
Gestão de Pessoas do ramo respectivo a apresentação dos servidores removidos.

5.6. As despesas decorrentes da mudança para a nova unidade de lotação correrão integralmente
por conta do servidor.

5.7. Durante o processamento do Concurso de Remoção é possível a ocorrência de repo-
sicionamento, o qual pode se dar inclusive com participantes já posicionados, visando o atendimento dos
critérios classificatórios estabelecidos neste Edital, bem como a ordem de preferência das unidades
estipulada pelos candidatos no ato de inscrição.

5.8. O período de trânsito será de 15 (quinze) dias, devendo o deslocamento ser iniciado após
decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor, configurando falta grave para fins
disciplinares - sem prejuízo de outras penalidades administrativas - a permanência na unidade de origem
após o início do prazo definido para o deslocamento.

5.8.1 Casos em que o reposicionamento enseje a remoção de candidatos entre unidades re-
cíprocas, as chefias das unidades envolvidas terão 15 (quinze) dias, a contar da publicação do Resultado
Final, para informar à Secretaria de Gestão de Pessoas o prazo acordado entre elas para liberação dos
servidores removidos. Não se atendendo ao prazo estipulado, será de competência da Secretaria de
Gestão de Pessoas, obedecendo-se aos critérios de razoabilidade e proporcionalidade, a propositura de tal
lapso temporal.

5.9. Não é devido período de trânsito a servidor que não altere efetivamente sua residência e em
casos de remoção para municípios limítrofes.

5.10. Na hipótese de o servidor encontrar-se legalmente afastado, o prazo de deslocamento para
a nova sede será contado a partir do término do afastamento (art. 18, § 1º, Lei n.° 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 ) .

5.11. O candidato poderá obter informações e sanar dúvidas referentes a este instrumento
convocatório por meio do endereço eletrônico: concursoderemocao@mpu.mp. b r.

5.12. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

ANEXO

AN020101 - ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 1
SP MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CAMPINAS/SP 1
TO MPT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA/TO 1

TOTAL POR CARGO : 3
AN020308 - ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
MT MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM CUIABÁ/MT 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020520 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ANTROPOLOGIA

UF RAMO UNIDADE VA G A S
PA MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - PARA/CASTANHAL 1

TOTAL POR CARGO : 1
AN020528 - ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL

UF RAMO UNIDADE VA G A S
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 1

TOTAL POR CARGO : 1
TC010101 - TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO

UF RAMO UNIDADE VA G A S
AC MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ACRE 1
BA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 1
BA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM SALVADOR/BA 2
DF MPF PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA 6
DF MPF PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 1
DF MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - DISTRITO FEDERAL 1
DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 1
DF MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 1
DF MPDFT MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 5
SC MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA NO MUNICIPIO DE CRICIUMA-SC 1
TO MPF PROCURADORIA DA REPUBLICA - TOCANTINS 1

TOTAL POR CARGO : 21
TC010106 - TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC. DA INF.

UF RAMO UNIDADE VA G A S
AC MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - ACRE 1
DF MPF PRR/1ª REGIÃO - BRASÍLIA 1

TOTAL POR CARGO : 2
TOTAL GERAL : 29


	DOU2_20170619
	2



